
Copia 

 

COMUNE DI MONTESEGALE 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.17 DEL 06/03/2019 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI VIABILITÀ' 
COMUNALE DELLA STRADA POGGIO RAJONE, STRADA CA' BIOTTO, STRADA 
MOLINO MONTA' E STRADA SANGUIGNANO MEDIANTE MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA TRATTI PIANI VIABILI.  APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO.      
 
L’anno duemiladiciannove addì sei del mese di marzo alle ore quattordici e minuti quindici 
nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Ferrari Carlo - Sindaco  Sì 

2. Moschetti Pusterla Gregorio - Vice Sindaco  Sì 

3. Marone Luigi - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Ferrari Carlo assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI VIABILITÀ' 
COMUNALE DELLA STRADA POGGIO RAJONE, STRADA CA' BIOTTO, STRADA MOLINO 
MONTA' E STRADA SANGUIGNANO MEDIANTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
TRATTI PIANI VIABILI.  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.      

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che   

• i Comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca 
Susella con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito 
l’Unione di comuni lombarda denominata “Borghi e valli dell’Oltrepò” ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge 
regionale 27 giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della 
Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio 
associato di funzioni e servizi comunali  
  
• con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in 
capo l’Unione di comuni lombarda denominata “Borghi e valli dell’Oltrepò” da 
parte dei comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca 
Susella delle funzioni ” di cui all’art. 14 comma 27 lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L e 
L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei servizi 
valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del 
turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante costituzione di ufficio unico   
  
• con deliberazioni  della Giunta dell’Unione è stata approvata la struttura 
organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi conferiti dai comuni 
all’Unione dei comuni “Borghi e valli dell’Oltrepò”  
  
• con deliberazioni della Giunta dell’Unione è stata approvata la presa d’atto 
trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di 
Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella ed è stata 
definita la dotazione organica dell’Unione dei comuni  
  
• con decreto del Presidente dell’Unione n. 01 del 05/02/2018 sono stati 
nominati i responsabili di servizio dell’unione; ai responsabili di servizio, 
nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che 
costituiscono l’unione in considerazione del conferimento delle funzioni all’unione 
stessa.  

 



Premesso che : 

· il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 
2019 dispone: "Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al 

periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero 

dell’interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 

euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 

euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 

70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella 

misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell’interno dà 

comunicazione a ciascun comune dell’importo del contributo ad esso spettante."; 
· il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 stabilisce 

che: "Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori 

pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti 

e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi 

triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai 

sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50."; 
· il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 dispone che il comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 
maggio2019; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 10.01.2019 con il quale sono stati attributi ai 
comuni avente popolazione fino a 20.000 abitanti contributi per la realizzazione di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale; 

Considerato opportuno, all’interno delle possibilità offerte dal decreto innanzi citato 
onde evitare la revoca del contributo per il mancato rispetto del termine del 15 maggio 
2019, privilegiare nella valutazione della destinazione del contributo i lavori pubblici e 
gli interventi di manutenzione straordinaria di più pronta realizzazione; 

Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto dal responsabile del servizio Tecnico Lavori 
pubblici Geom. Stefano Gatti; 

 

Visto l’art. 23 del D.L.gs. 50/2016 (nuovo codice degli appalti) che disciplina i livelli di 
progettazione; 

Dato Atto che il progetto in questione evidenzia una spesa complessiva pari ad € 
43.000,00 avente il seguente quadro economico: 

 



 

 
 
 

QUADRO ECONOMICO 

  

   
A  LAVORI   33.669,37 
 

A1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

 

€ 

 
1.000,00 

 
  

Sommano 
 

€ 
34.669,37 

      
B  SOMME a disposizione della stazione 

appaltante 
   

 
B1 IVA 22% 

 
€ 

7.627.26 

 
B2 

Incentivo funzioni tecniche 2%  
€ 693.39 

 B3 Imprevisti (max. 5% di A)   9.98 

  TOTALE A+B  € 43.000,00 

 

Considerato: 

-  che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, 

il rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti 

da questa Amministrazione;  

- che, pertanto, tale progetto è conforme alle esigenze da soddisfare e 

dell’Amministrazione, e, quindi, meritevole di approvazione; 

Visto il relativo verbale di validazione. 

Dato atto che è stato acquisito il CUP F77H19000380001; 

Ritenuto di approvare il progetto di definitivo/esecutivo in argomento, redatto nel 
rispetto della normativa vigente; 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del 
Responsabile del Servizio tecnico del Responsabile del Servizio Finanziario in 
applicazione dell'art. 49 del T.U. e 107 bis del  D.Lgs.18.8.2000, n. 267 



  

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

1) di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di messa essa in sicurezza di 
alcuni tratti dl viabilità' comunale della Strada Poggio Rajone, Strada Ca' Biotto, Strada 
Molino Monta' e Strada Sanguignano mediante manutenzione straordinaria tratti piani 
viabili.  A” redatto dal geom. Stefano Gatti composto dai relativi elaborati previsti 
dall’art. 23 del D.L.gs. 50/2016 (nuovo codice degli appalti) che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se non materialmente 
allegati: 

2) di dare atto che il suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori 
comporta una spesa complessiva stimata di €. 43.000,00 cosi come dal quadro 
economico di seguito riportato: 

3)  

 
 
 

QUADRO ECONOMICO 

  

   
A  LAVORI   33.669,37 
 

A1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

 

€ 

 
1.000,00 

 
  

Sommano 
 

€ 
34.669,37 

      
B  SOMME a disposizione della stazione 

appaltante 
   

 
B1 IVA 22% 

 
€ 

7.627.26 

 
B2 

Incentivo funzioni tecniche 2%  
€ 693.39 

 B3 Imprevisti (max. 5% di A)   9.98 

  TOTALE A+B  € 43.000,00 

 

 



4) di imputare la spesa allo stanziamento recante il Codice 10.05.2.202.7210/14 del 
Bilancio di previsione 2019/2021;  

 

5) di prendere atto che il CUP dell’opera è F77H19000380001; 

6) dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Stefano Gatti, 

Responsabile del  Servizio Tecnico Lavori Pubblici; 

 

7) di dichiarare il presente atto con separata votazione unanime immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 

 
 
 



 

COMUNE DI MONTESEGALE 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI VIABILITÀ' 
COMUNALE DELLA STRADA POGGIO RAJONE, STRADA CA' BIOTTO, STRADA 
MOLINO MONTA' E STRADA SANGUIGNANO MEDIANTE MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA TRATTI PIANI VIABILI.  APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO.      
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 
bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
Montesegale, lì 06/03/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Geom. Gatti Stefano 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.  
 
Montesegale, lì 06/03/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Giani Donata 



*********************************** 
GC n. 17 del 06/03/2019 
*********************************** 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Ferrari Carlo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 114 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 17/05/2019 al 01/06/2019 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Montesegale, lì 17/05/2019 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione in data odierna giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo consiliari come previsto dall'art.125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 
Montesegale, lì 17/05/2019 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 06-mar-2019 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Montesegale, lì 06-mar-2019 Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Genco Dott. Giovanni 
 


